公司的资产负债率，改善公司资产结构，从而降低财务风险。

4、公司财务安全性

根据备考合并财务报表，截至 2014 年 6 月 30 日，公司的资产负债率为

47.23%，该指标与交易前截至 2014 年 6 月 30 日无重大变化，抗风险能力较为稳

定。本次交易结构考虑了上市公司重组后的财务安全性，重组后上市公司偿债能

力和抗风险能力未出现重大变化，不存在到期应付债务无法支付的情形。综上所

述，本次交易未对公司的财务安全性产生重大影响。

（二）本次交易后公司盈利能力

1、交易后盈利情况

单位：万元

项目
2014年 1-6月 2013年

交易后 交易前 增长率 交易后 交易前 增长率

营业收入 324,237.76 221,362.54 46.47% 769,654.26 585,739.53 31.40%

339

营业利润 -12,338.44 -15,598.12 - -13,171.87 -24,471.42 -

利润总额 -1,228.51 -4,798.56 - 13,962.05 2,157.52 547.14%

净利润 -1,919.20 -4,943.59 - 12,102.75 1,754.26 589.91%

归属母公司股东的

净利润
-1,914.75 -4,942.61 - 12,064.67 1,756.59 586.82%

注：因上市公司 2014 年 1-6 月的营业利润、利润总额、净利润、归属母公司股东的净利润

为负值，故不计算交易完成前后上述指标的增长率。

本次收购完成后，上市公司整体收入规模大幅提升，2013 年、2014 年 1-6

月营业收入分别提升 31.40%、46.47%，2013 年净利润提升 586.82%。

2、主要盈利指标

项目
2014年 1-6月 2013年

交易后 交易前 交易后 交易前

加权平均净资产收益率（%） -0.41 -2.04 2.60 0.72

基本每股收益（元/股） -0.02 -0.07 0.10 0.02

本次交易完成后，2013 年度加权平均净资产收益率、基本每股收益等主要

盈利指标均有所改善，盈利能力得以提高。

综上所述，总体来看，本次交易增强了公司的风险防范能力与盈利能力，有

利于上市公司的发展，有利于保障上市公司及广大中小股东的利益。

（三）未来盈利预测

根据经中兴财光华审核的中兴财光华审专字（2014）第 03017 号《备考合并

盈利预测审核报告》，上市公司 2014 年 7-12 月、2015 年的盈利预测如下：

单位：万元

项 目
2013 年已

审实际数

2014 年

1-6 月已审

实际数

2014 年

7-12 月预

测数

2014 年预

测数

2015 年预

测数

一、营业收入 769,654.26 324,237.76 494,822.00 819,059.76 869,728.81

减：营业成本 715,425.22 306,299.69 463,831.84 770,131.53 809,016.66

营业税金及附

加
1,050.72 393.72 775.26 1,168.98 890.16

销售费用 15,915.71 6,514.83 8,776.19 15,291.02 16,624.27

管理费用 36,059.22 15,800.53 13,392.80 29,193.33 35,184.91

财务费用 12,209.55 6,326.02 7,632.24 13,958.26 10,226.74

340

资产减值损失 2,477.98 1,465.41 2,053.80 3,519.21 1,951.97

加：公允价值变动收

益(损失以“-”号填

列）

投资收益(损失

以“-”号填列）
312.28 224.00 224.00

其中：对联营企

业和合营企业的投资

收益

二、营业利润(亏损

以“-”号填列）
-13,171.86 -12,338.44 -1,640.13 -13,978.57 -4,165.90

加：营业外收入 27,279.97 11,144.96 20,100.43 31,245.39 278.48

减：营业外支出 146.05 35.03 3,677.83 3,712.86 5,200.00

其中：非流动资

产处置损失
134.86 9.56 3,640.83 3,650.39 5,200.00

三、利润总额（亏损

总额以“-”号填列）
13,962.06 -1,228.51 14,782.47 13,553.96 -9,087.42

减：所得税费用 1,859.30 690.69 981.40 1,672.09 3,597.90

四、净利润（净亏损

以“-”号填列）
12,102.76 -1,919.20 13,801.07 11,881.87 -12,685.32

归属于母公司

所有者的净利润
12,064.67 -1,914.75 13,736.49 11,821.74 -12,730.40

少数股东损益 38.09 -4.45 64.58 60.13 45.08

本次交易标的公司北明软件目前主营业务符合国家政策导向，具有较好的盈

利能力和发展空间，整体发展前景较为乐观。本次交易完成后，常山股份多元化

发展战略初步实现，北明软件将成为上市公司未来利润的重要增长点，增强上市

公司的整体盈利能力，切实提升上市公司的价值，保护中小投资者的利益。

本次交易完成后，上市公司 2014 年度预测营业收入、预测营业利润及预测

净利润等财务指标较 2013 年度均有明显的提高，上市公司的盈利能力将得到进

一步的提升。本次交易完成后，上市公司 2015 年预测净利润（归属于母公司口

径）为-12,730.40 万元，较 2014 年预测净利润波动较大，主要系上市公司近年来

主业亏损较为严重，盈利主要依靠政府补助，本次备考盈利预测未考虑政府补助

事项的影响所致，具体情况如下：

上市公司整体改造优化升级项目是河北省第二批重点产业支撑项目，项目涉

及市区棉一、棉二、棉三、棉四、第五分公司等五个企业的整体搬迁，石家庄市

土地收储中心已完成对棉一至棉五分公司土地收储，根据石政发[2014]14 号文件

341

《石家庄市人民政府关于中心城市工业企业搬迁改造和产业升级的实施意见》的

规定以及石家庄市人民政府常务会议纪要（2007 年第 65 号）“常山股份公司原

土地及地上附着物拍卖所得，减除各项税费及应缴部分和基准地价上浮 20%补偿

[…]

减：营业成本 150,001.06 87,905.57 2,235.52 78,512.27 168,653.37 189,195.89
营业税金及

附加
488.88 171.36 39.39 220.01 430.76 529.03

销售费用 12,078.69 5,572.32 1,055.27 6,410.98 13,038.56 14,324.64
管理费用 7,832.03 4,640.44 931.76 3,317.22 8,889.43 9,268.98
财务费用 957.24 619.35 63.89 685.17 1,368.41 1,497.81
资产减值损

失
849.05 1,234.79 -0.00 54.44 1,289.23 1,432.13

投资收益 -200.96 - - - - -
二、营业利润 11,506.81 2,731.40 -1,895.44 14,458.17 15,294.12 19,610.23
加：营业外收

入
510.71 323.32 29.96 - 353.28 137.53

减：营业外支

出
5.72 12.96 - - 12.96 -

三、利润总额 12,011.80 3,041.76 -1,865.48 14,458.17 15,634.45 19,747.76
减：所得税费 1,404.68 503.18 117.13 1,099.29 1,719.60 3,268.94

369

用

四、净利润 10,607.12 2,538.59 -1,982.61 13,358.87 13,914.85 16,478.82
其中：归属于

母公司所有

者的净利润

10,569.47 2,539.04 - - 13,849.53 16,431.39

少数股东损

益
37.65 -0.46 - - 65.31 47.43

四、上市公司备考盈利预测

中兴财光华对上市公司 2014 年 7-12 月、2015 年盈利预测表和盈利预测编制

说明进行了审核。根据中兴财光华审专字（2014）第 03017 号《备考合并盈利预

测审核报告》，上市公司 2014 年 7-12 月、2015 年盈利预测情况如下：

（一）审核意见

中兴财光华出具的中兴财光华审专字（2014）第 03017 号《备考合并盈利预

测审核报告》的审核意见如下：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该预测是在这些假设

的基础上恰当编制的，并按照后附的备考合并盈利预测编制基础的规定进行了列

报。”

（二）备考合并盈利预测报表

单位：万元

项 目
2013 年已

审实际数

2014 年

1-6 月已审

实际数

2014 年

7-12 月预

测数

2014 年预

测数

2015 年预

测数

一、营业收入 769,654.26 324,237.76 494,822.00 819,059.76 869,728.81

减：营业成本 715,425.22 306,299.69 463,831.84 770,131.53 809,016.66

营业税金及附

加
1,050.72 393.72 775.26 1,168.98 890.16

销售费用 15,915.71 6,514.83 8,776.19 15,291.02 16,624.27

管理费用 36,059.22 15,800.53 13,392.80 29,193.33 35,184.91

财务费用 12,209.55 6,326.02 7,632.24 13,958.26 10,226.74

资产减值损失 2,477.98 1,465.41 2,053.80 3,519.21 1,951.97

加：公允价值变动收

益(损失以“-”号填

370

列）

投资收益(损失

以“-”号填列）
312.28 224.00 224.00

其中：对联营企

业和合营企业的投资

收益

二、营业利润(亏损

以“-”号填列）
-13,171.86 -12,338.44 -1,640.13 -13,978.57 -4,165.90

加：营业外收入 27,279.97 11,144.96 20,100.43 31,245.39 278.48

减：营业外支出 146.05 35.03 3,677.83 3,712.86 5,200.00

其中：非流动资

产处置损失
134.86 9.56 3,640.83 3,650.39 5,200.00

三、利润总额（亏损

总额以“-”号填列）
13,962.06 -1,228.51 14,782.47 13,553.96 -9,087.42

减：所得税费用 1,859.30 690.69 981.40 1,672.09 3,597.90

四、净利润（净亏损

以“-”号填列）
12,102.76 -1,919.20 13,801.07 11,881.87 -12,685.32

归属于母公司

所有者的净利润
12,064.67 -1,914.75 13,736.49 11,821.74 -12,730.40

少数股东损益 38.09 -4.45 64.58 60.13 45.08

371

第十一节 同业竞争与关联交易

一、本次交易前后的同业竞争情况及解决措施

（一）本次交易前后，上市公司与交易对方的同业竞争情况

本次交易前，北明软件主要为行业客户提供综合性 IT 解决方案，业务范围包

括系统集成及行业解决方案、代理产品增值销售、定制化软件及服务等。上市公

司的主营业务为纯棉纱布和涤棉纱布的生产销售；自产产品和技术的进出口业

务；棉花批发、零售。北明软件未经营与常山集团、常山股份相同的业务，不存

在主营业务的重合。

本次交易公司将通过向北明控股、万峰嘉晔、万峰嘉华、广发信德、合赢成

长、西域至尚等 6 家机构及李锋等 41 名自然人发行股份的方式购买其持有的北

明软件 100%的股权。本次交易完成后，公司的第一大股东仍为常山集团，实际

控制人仍为石家庄国资委，实际控制人未发生变更。常山集团及其直接或间接控

制的其他企业目前没有从事与常山股份或北明软件主营业务相同或构成竞争的

业务，也未直接或以投资控股或其它形式经营或为他人经营任何与常山股份或北

明软件的主营业务相同、相近或构成竞争的业务。因此，本次交易不会产生同业

竞争。

（二）避免同业竞争措施

为避免本次交易完成后可能产生的同业竞争情形，北明控股及其一致行动人

李锋、应华江、朱星铭、朱勇涛分别出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承

诺以下事项：

1、除投资北明软件外，本企业/本人及其直接或间接控制的其他企业（包括